

خبر

پیام تسلیت و هبر انقلاب در پی درگذشت آیت‌الله طاهری

● حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پی درگذشت آیت‌الله حاج‌سیدجلال‌الدین طاهری‌اصفهانی پیام تسلیتی صادر نمودند. متن پیام به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم، درگذشت عالم مجاهد مرحوم مغفور آیت‌الله آقای حاج‌سیدجلال‌الدین طاهری‌اصفهانی را به همه علاقه‌مندان به‌ویژه خاندان محترم ایشان تسلیت می‌گویم. ایشان پس از انقلاب نخستین امام‌جمعه اصفهان بودند که سال‌ها در این مسند ادای وظیفه نمودند و یکی از فرزندان ایشان به شرف شهادت نایل آمدند. از خداوند متعال مغفرت و رحمت واسعه و علو مقام برای آن مرحوم و فرزند شهیدش مسالت می‌نمایم.

تلاش برای اختلاف بین رهبری و هاشمی

● **فرارو:** یونسی، وزیر سابق اطلاعات گفت: عده‌ای به شیوه‌های مختلف می‌خواهند حماسه محقق نشود. کاری که در دصل‌احیت آیت‌الله هاشمی انجام شد در این راستاست اما از روی اختلاف بین رهبری و هاشمی را به گور خواهند برد. اگر در انتخابات خرداد ۷۶ مردم حاضر نمی‌شدند، نتیجه انتخابات آقای خاتمی نبود.

مر اوده با آمریکا مشکلی را حل نمی‌کند

● **خبر آنلاین:** حسین نجابت، نماینده حدادعادل گفت: رابطه با آمریکا شدنی نیست. من شک ندارم که مر اوده با آمریکا مشکلی را از ما حل نمی‌کند. وضعیت کشورهایی که رابطه خوبی با آمریکا دارند را نگاه کنید! پاکستان، ترکیه و… را ببینید در مسائل منطقه‌ای چطور عمل می‌کنند. مقاومت و استقلال برای ما اصل است.

تفکر خطرناک کاندیدها

● **فارس:** علم‌الهدی، امام‌جمعه مشهد گفت: کاندیدها می‌گویند ما آمده‌ایم مشکلات معیشتی را حل کنیم اما نمی‌گویند چگونه؛ برخی دیگر نیز شعار سازش با دشمنان را سرمی‌دهند، که فکر می‌کنید با سازش مشکلات حل می‌شود، این تفکر بسیار اشتباه و خطرناک است.

تشییع پیکر آیت‌الله طاهری

شرق: پیکر آیت‌الله طاهری‌اصفهانی در مراسمی با حضور باشکوه مردم اصفهان به خاک سپرده شد. طبق وصیت آیت‌الله طاهری نماز میت در مسجداعظم حسین‌آباد اصفهان در میان خیل عظیم مردم اصفهان اقامه و به امامت آیت‌الله شبیری‌زنجانی بر پیکر آیت‌الله طاهری‌اصفهانی نماز خوانده شد. پس از اقامه نماز، مردم اصفهان پیکر آیت‌الله طاهری‌اصفهانی را به سمت گلستان شهدای اصفهان بر دستان خود تشییع کردند. سایت سفیرنیوز، گزارش داده که در این مراسم چهره‌هایی چون عبدالله نوری، غلامحسین کرباسجی، عباسعلی روحانی، رضا خاتمی، علی اشراقی، مرتضی اشراقی، احمد خرم، ججتی و احمد منتظری حضور داشتند. بسیاری از چهره‌هایی که به‌دلیل شرکت در مراسم سالگرد امام‌احل نتوانستند در مراسم تشییع حاضر شوند روز بعد به اصفهان رفتند. گزارش شده که در مراسم تشییع این

شرق: مراسم سالگرد ارتحال امام(ره) امسال در حالی برگزار شد که احمدی‌نژاد از سخنرانان مراسم نبود. به گزارش «شبهه ایران» از منابع خبری نزدیک به‌دولت برخلاف رول ۲۳ سال گذشته، برای اولین‌بار، رئیس‌دولت از فهرست سخنرانان مراسم سالگرد ارتحال امام‌خمینی(ره) حذف شد و فرصت ایراد سخنرانی پیدا نکرد. پیش از این اکبر هاشمی‌رفسنجانی و محمد خاتمی، روسای‌جمهور وقت به مدت ۱۶ سال و محمود احمدی‌نژاد به مدت هفت سال در این مراسم سخنرانی کرده‌اند. محمود احمدی‌نژاد نیز تاکنون هفت‌بار پیاپی در مراسم سالگرد ارتحال آیت‌الله خمینی(ره) سخنرانی کرده بود. هر ساله این مراسم یک روز قبل از ۱۴خرداد آغاز می‌شد و تا یک روز پس از آن ادامه داشت امسال اما پیش از برگزاری مراسم ۱۴خرداد، دبیر ستاد ارتحال امام با بیان اینکه مراسم امسال ارتحال امام به‌علت تعمیرات حرم فقط در شب سیزدهم و روز چهاردهم برگزار می‌شود، گفته بود: سخنرانان مراسم ۱۴خرداد رهبری و سیدحسن خمینی خواهند بود. محمدعلی انصاری، گفته بود: «اینکه» مراسم فقط در روز ۱۴خرداد برگزار می‌شود هیچ ارتباطی به انتخابات و مراسم‌های گذشته ندارد. ما بر نامه‌های سال‌های گذشته را با مراسم خاصی برگزار کردیم و امسال نیز مراسم در داخل حرم با حضور دوهزار نفر برگزار خواهد شد.» پس از آن «شبهه خبری ایران»، از منابع خبری دولتی در خبری کوتاه از حذف محمود احمدی‌نژاد، از فهرست سخنرانان مراسم سالگرد امام‌خمینی(ره) انتقاد کرده بود. به نوشته این شبکه خبری هیچ‌یک از مسوولان مربوطه، درباره دلایل اتخاذ این تصمیم توضیحی ارائه ندادند.
سخنرانی محمود احمدی‌نژاد در مراسم سالگرد ارتحال در دو سال گذشته با حاشیه‌هایی همراه بود. دو سال پیش بعد از سخنرانی احمدی‌نژاد در حرم امام، سخنرانی سیدحسن خمینی به‌علت شعارهایی که از سوی عده محدودی سر داده می‌شد، نیمه‌تمام ماند. سال گذشته نیز عده‌ای شعار علیه سیاست‌های

دولت و نزدیکان احمدی‌نژاد همچون «مشایی» سر دادند که واکنش احمدی‌نژاد را به‌همراه داشت. احمدی‌نژاد در واکنش به شعاردهندگان با لیخنه به آنها می‌گفت: «مخلص شما هم هستیم.» وقتی شعارها کمی بیشتر شد، او بی‌آنکه به شخص خاصی اشاره داشته باشد، اظهار کرد: «مخلص آقای رئیس هم هستیم! نوبت شما هم می‌شود! من همه شما را دوست دارم و نو کر همه شما هم هستیم.» پس از آن سایت‌های خبری مدعی شدند خطاب احمدی‌نژاد به یکی از مداحان حاضر در حرم بوده که شعارها علیه دولت را سازماندهی می‌کرده است. برخی سایت‌های خبری اما شایعه ا ارتباط حذف سخنرانی

سیاست

روحانی بزرگ از سوی حاضران شعارهایی سر داده شده است. از جمله شعارهایی که ده‌هاهزار نفر از مردم تشییع‌کننده سرمی‌دادند می‌توان به شعارهایی چون: سلام بر سه سید فاطمی، خمینی و طاهری و… اشاره کرد. گفتنی است، حسن روحانی تنها کاندیدایی بود که در این مراسم حاضر شد و با پای پیاده همراه با مردم به تشییع پیکر آیت‌الله طاهری‌اصفاهنی پرداخت. دفتر آیت‌الله طاهری در آستانه سالگرد رحلت‌امام(ره) با انتشار بیانیه‌ای تاکید کرد: «با توجه به مراسم تجلیل و ترحیم حضرت آیت‌الله طاهری که روز ۱۵ خرداد برگزار می‌شود، بنا بر وصیت ایشان مبنی بر حفظ آرامش و پرهیز از هر کاری که مایع زحمت و آزار مردم باشد از همه عزیزان شرکت‌کننده اکیدا انتظار داریم آرامش مراسم را مدنظر داشته و از هرگونه شعاری که موجب دودستگی و در نتیجه سبب آذیت و آزار مردم شود



برگزاری مراسم سالگرد ارتحال امام(ره)

احمدی‌نژاد، امسال سخنران نبود

احمدی‌نژاد به دلیل پیش‌رو بودن انتخابات ریاست‌جمهوری را مطرح کرده بودند که به دلیل ر دصل‌احیت «مشایی» این نگرانی وجود داشته که رئیس‌دولت، واکنشی نشان دهد در نشست خبری انصاری، یکی از خبرنگاران در مورد «غو اکثر برنامه‌های سال گذشته در مراسم امسال» و اینکه «آیا ارتباطی به حوادث سال‌های قبل با انتخابات دارد.» پرسیده بود. ریاست‌ستاد برگزارکننده مراسم نیز گفته بود: «این اتفاق هیچ ارتباطی با انتخابات با مراسم سال‌های گذشته ندارد.» از سوی دیگر اسماعیل احمدی‌مقدم، فرمانده نیروی انتظامی در مورد فعالیت‌های پلیس در مراسم بزرگداشت ارتحال



به‌شدت احتراز نمایند.» در این اطلاعیه عنوان شده بود: «احتمال می‌رود عناصر فرصت‌طلبی که از ما نیستند برای برهم زدن مراسم به شعارهای ساختارشکن و نامناسب مبادرت کنند که مردم عزیز ما باید مراقب باشند.»

امام‌خمینی(ره) گفته بود: «پلیس از برگزاری کارناوال‌های انتخاباتی در حرم جلوگیری کرده و با افرادی که بخواهند دسته و گروه تشکیل دهند برخورد جدی می‌کند.» ۱۴خرداد اکثر کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری در حرم امام(ره) حضور داشتند. در این میان تنها حسن روحانی به دلیل شرکت در مراسم درگذشت آیت‌الله طاهری به اصفهان رفته بود و در این مراسم حضور نداشت. خبرگزاری فارس، گزارش داده که «سعد جلیلی و محمدباقر قالیباف با فاصله کوتاهی نزدیک به‌هم نشسته بودند.» از دیگر حاشیه‌های مراسم امسال خوش‌بوش‌های مسوولان کشوری و سران قوا یا یکدیگر بوده است. عکاسان تصاویر گفت‌وگوی در گوشی سیدحسن خمینی با احمدی‌نژاد و احوالپرسیی رئیس‌دولت با آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی را منتشر کرده‌اند. اما سیدحسن خمینی، تولیت آستان مقدس امام‌خمینی(ره) در این مراسم گفت: «امید ه‌مواره تکیه‌گاه امام(ره) در مسیر پیش‌رویش بود و این رجا تا آخر در وجود این مرد موج می‌زد.» نوه امام‌خمینی(ره) افزود: «پیش از انقلاب و در شرایطی که شاه‌د خاموشی حوزه‌ها بودیم و مقدس‌مآب‌هایی که بدترین برخورد‌ها را با اهل نظر و فکر داشتند و به گفته امام(ره) لیوان فرزند امام را برای دانستن فلسفه‌آب می‌کشیدند و از سویی دیگر نیز دولت وقت پیوند محکمی با استکبار ایجاد کرده بود و فضای تسلطی که بر جامعه وقت می‌کرد امام‌مبینی(ره) پیام دینداری را اسر داد.» سیدحسن خمینی یادآور شد: «در شرایطی که جریان‌های جب هر‌گونه دینداری را از تجاع و قهقريو می‌دانستند و هیچ‌کس باور نداشت از دین سخنی به میان آید و پیروزی دین تحقق یابد، آنچه امام را در مسیر خود ثابت‌قدم می‌کرد امید به فردا و امید به خداوند بود و همین موضوع بذر امید را در دل‌های مردم کاشت.» سیدحسن خمینی در پایان صحبت‌های خود با اشاره به اینکه در این ماه انتخابات را پیش‌رو داریم، می‌گفت: «می‌دوایریم توانیم با لطف و قوه الهی به مسوولیت خود در این امر عمل کنیم.»

در خواست از خاتمی و هاشمی

برای اعلام «نامزد واحد» اصلاح‌طلبان

محمدرضا تابش اظهار کرد، در حال حاضر باتکلیفی در این امر که آیا اصلاح‌طلبان از کاندیداهای موجود حمایت خواهند کرد یا خیر؟ موجب از دست رفتن فرصت باقیمانده می‌شود و در اینجا به صراحت عرض می‌کنم یکی از آقای‌ها اصلاحات، تاخیر در تصمیم‌گیری و فرصت‌سوزی است. وی تاکید کرد، در معرفی یا عدم معرفی کاندیدای احتمالی اصلاح‌طلبان، شورای هماهنگی و در صدر آن آقای خاتمی اولی هستند اما اگر قرار بر این باشد که از بین مجموعه کاندیداهای حاضر کسی به عنوان نامزد مقبول که قدرت جنب آرای طیف‌هایی از اصلاح‌طلبان و اصولگرایان را داشته باشد معرفی شود، باید جسار تا هر چه زودتر آقایان هاشمی و خاتمی تصمیم بگیرند.

عارف: همواره به نقش راهبری خاتمی به عنوان رهبر اصلاحات اعتقاد داشتم
همچنین نشست مشترک معاون اول دولت اصلاحات با اعضای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات برگزار شد. در این دیدار محمدرضا عارف به تشریح هدف خود از اعلام نامزدی یا نزد همین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری پرداخت و بر کارآمدی گفت‌مان اصلاح‌طلبی تاکید کرد. محمدرضا عارف، راه‌برون رفت از مشکلات را تمسک به کار و خرد جمعی دانست و افزود: «همواره خود را اصلاح‌طلب می‌دانم و با گفت‌مان اصلاح‌طلبی نیز وارد عرصه انتخابات شده‌ام.» به گفته عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، آسیب‌های کنونی که به کشور وارد شده است محصول عملکرد اصولگرایان طی هشت‌سال گذشته است. وی همچنین به تشریح دیدگاه‌ها و برنامه‌های خود پرداخت و گفت: «به تمامی وعده‌هایی که دادم عمل خواهم کرد و بارها هم اعلام کردم که پیگیر مسایل مختلف کشور و اصلاح‌روبه‌های نادرست خواهم بود.» عارف همچنین به نقش و جایگاه سیدمحمد خاتمی در جریان اصلاحات پرداخت و ادامه داد: «همواره به نقش‌کلیدی و راهبری آقای خاتمی به عنوان رهبر اصلاحات اعتقاد داشتم.» عارف با بیان اینکه آقای خاتمی و هاشمی نسبت به حضور یک کاندیدا در صحنه انتخابات کشور به صورت تیمی مشورت می‌کنند، افزود: «در حال حاضر نتیجه‌ای حاصل نشده و بنده تا آخر انتخابات حضور خواهم داشتم.» عارف به اولویت سیاست‌های خارجی خود اشاره کرد و با بیان اینکه باید روابط کشور را با دنیا گسترش داد، افزود: «کنون رابطه ما با دنیا در حالت قهر است و باید از همه ظرفیت‌ها برای تقویت روابطمان استفاده کنیم.» عارف در پاسخ به دامنه تحمل و به‌کارگیری شورای منتقدان و مخالفان در دولت آینده و اینکه آیا از فعالان ملی‌مذهبی هم در این شورا استفاده خواهد کرد، خاطرنشان کرد: «استفاده از شورای منتقدان در دولت آینده در راستای توسعه کشور خواهد بود.» عارف با تاکید بر اینکه صدای هر مخالفی را خواهد شنید، اظهار کرد: «صدای مخالفان را خواهم شنید و از نظرات منتقدان دلسوز برای توسعه کشور استفاده خواهم کرد.» کاندیدای اصلاح‌طلبان یازدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، توسعه فضای سیاسی کشور را یادآور شد و گفت: «از اختیارات رئیس‌جمهور برای توسعه فضای سیاسی کشور استفاده خواهم کرد.»

خبر

آمریکا معافیت ۹ کشور از تحریم نفتی ایران را تمدید کرد

● **ایلنا:** یکی از مقام‌های رسمی آمریکا اعلام کرد که دولت این کشور معافیت ۹ کشور از تحریم‌های نفتی ایران را تمدید کرده است. به گزارش آسوشیتدپرس، چین، هند، مالزی، آفریقای جنوبی، سنگاپور، تایوان، ترکیه، سریلانکا و کره‌جنوبی، ۹ کشوری هستند که قرار است معافیت آنها از تحریم نفتی ایران تمدید شود. این مقام آمریکایی که خواست نامش فاش نشود، تاکید کرد: «این کشورها بار دیگر صلاحیت لازم را برای مستثنا شدن از تحریم‌های بند ۱۲۴۵ قانون جواز دفاع ملی، کسب کرده‌اند.» آمریکا براساس قانون داخلی خود، تحریم‌های بانکی علیه ایران وضع کرده که به موجب آن خریداران نفت ایران نمی‌توانند پول خرید نفت را به تهران پرداخت کنند. آمریکا با این حال شرط کرده اگر کشورهای خریدار نفت ایران، به‌طور تدریجی خرید نفت از این کشور را کاهش دهند، مشمول معافیت خواهند شد.

روایت علی لاریجانی از تشت اصولگرایان در انتخابات گذشته

● **شرق:** علی لاریجانی نماینده قم و رئیس مجلس هشتم که به‌عنوان یکی از نامزدهای احتمالی ریاست‌جمهوری ۹۲ مطرح بود، از تشتت آرای اصولگرایان در آستانه برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۴ می‌گوید: «آقای ناطق‌نوری رئیس این گروه بود و همه افرادی که می‌گفتند ما این تصمیم را قبول نداریم، عضو این شورا بودند. این گروه هفت، هشت ماه کار کردند و در نهایت من را به‌عنوان کاندیدای خود معرفی کردند.» لاریجانی در واکنش به این صحبت که برخی می‌گویند علت اصلی تشتتی که بین اصولگرایان در آن سال پیش آمد، انتخاب علی لاریجانی از سوی شورای هماهنگی بود نیز گفته که باید بینیم آنهایی که تصمیم گرفتند، اشکال دارند یا کسانی که این تصمیم را نپذیرفتند؟ پشت صحنه‌ای وجود داشت که باعث شد این مسایل به هم بخورد. این باعث شد پایمهای نظم سیاسی به هم بخورد. جالب است که در بیرون گفتند ما با هم هستیم اما باز هم کار را به هم زدند. وقتی نظم سیاسی به هم بخورد، در ادامه هم کار به هم می‌خورد. این وضعیت، امروز هم وجود دارد. کسانی که نظریه سیاسی را نمی‌پذیرند باید در مقابل رفتار خود پاسخگو باشند.» او همچنین درباره دلایل استعفایش از شورای‌عالی امنیت ملی نیز اعلام کرد: «حس می‌کردم یک نوع اختلاف جدی مدیریتی با آقای احمدی‌نژاد داشتم. اعتقاد دارم مسایل استراتژیک کشور باید حساب‌شده پیش برود و احتیاج به همکاری میان همه بخش‌های مختلف کشور دارد و کارهای لحظه‌ای نمی‌تواند صدق کند و برای کشور مشکلاتی ایجاد می‌کند.» رئیس مجلس همچنین با انتقاد به رویکرد نمایندگان مجلس هشتم در نقد دولت معتقد است: «فقط ضعفی هم در مجلس هشتم وجود داشت. مثلا بعضی از امور باید با جدیت بیشتری دنبال می‌شد. عالم سیاست، عالم عشق نیست که اگر به کسی شوق می‌ورزیم اشتباهات او را نبینیم.»

بیانیه «۵+۱» درباره ادامه فعالیت هسته‌ای ایران

● **فارس:** گروه ۵+۱ در حالی امروز طی بیانیه‌ای از ادامه فعالیت‌های هسته‌ای ایران ابراز نگرانی کرده که روسیه و چین از صدور بیانیه‌ای شدید‌الحن‌تر جلوگیری کرده‌اند. به گزارش رویترز، اعضای گروه ۵+۱ با صدور بیانیه‌ای مشترک از ادامه فعالیت‌های هسته‌ای ایران ابراز نگرانی کردند. در این بیانیه که نماینده آلمان روز چهارشنبه آن را در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرائت کرد، از ادامه «فعالیت‌های هسته‌ای بر خلاف قطعنامه‌های شورای امنیت و آژانس انرژی اتمی» ابراز نگرانی عمیق شده است. روند نصب سانتر فیزوژهای جدید و عملیات ساخت یک راکتور تحقیقاتی جدید از جمله فعالیت‌هایی است که نسبت به ادامه آنها در این بیانیه ابراز نگرانی شده است.

ادامه از صفحه اول

بعثت، عقلانیت و اخلاق

باری‌ای از افرادی که در کسوت واعظ یا مداح در جایگاه مبلغ دینی سخن می‌گویند، امکان طرح استدلال عقلی در پس سخن خود را ندارند. ناتوانی در یافتن عقلانیت در گزاره‌های دینی، هم مربوط به مسایل اعتقادی است و هم احکام فقهی. بسیاری از خشونت‌ها و برخوردهای تندى که در جوامع اسلامى دیده می‌شود حاکی از آن است که عقلانیت زنده‌ای در این بین وجود ندارد. بارها گفته شده که پیامبر برای مبارزه با جهل و سنت جاهلیت، مبعوث شد اما به این نکته توجه نمی‌شود که معنای جهل، «بی‌سوادی» نیست. جهل به مفهوم نبود «حلم» است و البته بی‌سوادی، یکی از دلایل کم‌طابقتی و تندخویی است. نگرش به تمایلی این گزاره‌ها یک نکته را به اثبات می‌رساند و آن اینکه بعثت پیامبر اسلام همراه با عقلانیت است پس بر هر مسلمانی فرض است تا آگاهی‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی خود را از رافت بخشد و با عنصر اخلاقیّت و از درجه‌ی اخلاق و کرامت انسانی، به‌جهان پیرامون خود بنگرد. سراد از عقلانیت، نه فقط سواد خواندن و نوشتن آموختن که تلاش برای کسب آگاهی و رفتار عاقلانه است. هر چه جامعه از اخلاق بیشتر فاصله بگیرد، به همان اندازه بیشتر، به «خشونت» نزدیک می‌شود. اقبال لاهوری درباره فلسفه خاتمیت نکته‌ی زیبایی دارد. او می‌پرسد، چرا پیامبر، «خاتم النبیین» است؟ چون پیکر بشر بعد از خدا را در مدار عقلانیت قرار داد و سغخانی را عرضه کرد که بشر را از جهل نجات بخشد. یعنی پس از پیامبر اسلام، دیگر پیامبری مبعوث نخواهد شد و پس از ایشان، «رسول باطنی» انسان‌ها، عقل آنها خواهد بود.